54

De nobilissima provincia de Mangi et qualiter Bayam subiugavit Mangno Kaam. Capitulum LIII^m.

[1] In mangna provincia de Mangi erat dominus et rex nomine Facfur, et a Mangno Kaam extra erat maior dominus de mondo et plus potens de pecunia et gentibus. [2] Sed non sunt gentes armorum, quia si fuissent boni pro armis, habebant ita fortem contractam quod numquam perdidissent eam, quia terre illius provincie de Mangi sunt omnes circumdate aquis multum profundis, nec potest iri nisi per pontes ad eas. [3] Ita quod Mangnus Kaam misit illuc unum suum baronem qui vocabatur Baiam Cinasar, hoc est dicere Baiam |49c| “centum oculi”; et fuit in anno Domini M^oCC^oLXXIII^o.

[4] Et rex de Mangi habebat per suam astrologiam quod sua terra numquam caperetur nisi per unum hominem qui haberet centum oculos. [5] Or ivit Baiam cum maxima gente et

navibus multis et cum equitibus et peditibus, et venit ad primam civitatem de Mangi, que vocatur Coigangui, et noluit se reddere sibi; postea ivit ad alias usque ad sextam civitatem, et istas dimitebat, quia Mangnus Kaam mittebat multas gentes post eum. [6] Et iste Mangnus Kaam, qui hodie regnat, sextam civitatem cepit cum violentia, et postea accepit tot quod habuit duodecim; et postmodum ivit ad civitatem de Mangi que vocatur Quinsay, ubi erat rex et regina. [7] Quando rex vidit tantam gentem, habuit talem timorem quod recessit de terra cum multa gente et bene cum mille navibus, et ivit ad mare Occianum et fugit in insulis; regina autem remansit, et defendebat se ut poterat a Baiam. [8] Tunc regina petivit quomodo iste baro et dominus exercitus vocabatur, et fuit sibi dictum quod vocabatur Baiam Centuꝛm Oculi; et regina recordata fuit proficie que dicta est superius, et statim reddidit terram, et statim omnes civitates Mangi reddiderunt se Baiam. [9] Et in toto mundo non erat talle regnum sicut istud; et dicam vobis aliquid de magnificenciis suis.

F CXXXVIII «Comant le Grant Kan conquisté la grant provence dou Mangi» [2-13]; **TA 135** «Come il Grande Kane conquistò lo reame de li Mangi» [1-11]; **P II 53** «De nobilissima provincia Mangy et primo de pietate et iusticia regis eius. Capitulum LIII» [1-4], **54** «Qualiter Baian princeps exercitus Magni Kaam devicit provinciam Mangi et eam suo dominio subiugavit. Capitulum LIII» [1-8].

1. La pericope esordiale rispecchia TA 135, 1 «Egli è vero che ne la grande provincia deu Mangi era signore Fafur, ed era, dal Grande Kane in fuori, il maggior signore del mondo e 'l più possente d' avere e di gente» (ricorre in LT il binomio «dominus et rex»: cfr. P II 53, 1 «rex quidam nomine Facfur», oltre che F CXXXVIII, 2 «seingnor et sire Facfur»; si riconsideri almeno LT II 33, 3). — 2. Il traduttore segue abbastanza fedelmente il dettato di TA 135, 2 «Ma no sono genti d' arme; ché se fossono stati buoni d' arme, a la forza de la contrada, mai no l'avrebbe perduta, ché le terre sono tutte atorneate d' acqua molto fonda e non vi si va [se no] per ponte» (l' integrazione di BP, p. 446, in corrispondenza della quale A² presenta uno spazio bianco eraso della lunghezza delle due sillabe, è garantita da LT, a petto di una tradizione concorde). — 3-4. Si continua con la riproduzione letterale di TA 135, 3 «Si che 'l Grande Kane gli mandò un barone ch'avea nome Baian Anasan, ciò è a dire 'Baian .c. occhi'; e questo fue negli anni Domini .m.cclxxiiij.» (F CXXXVIII, 4 riporta .m.cc.lxxiii.: cfr. BP, p. 446), TA «E' re del Mangi trovò per sua isteromia che la sua terra mai no si perderebbe se non per un uomo ch'avesse .c. occhi». — 5-6. La fetta testuale di partenza è costituita da TA 135, 5-7 «E andò Baian» (LT attacca con *or*, a riprendere il filo narrativo), TA «con grandissima gente e co molte navi che li portaro «uomeni» a piè ed a cavallo» (semplifica leggermente LT), TA «E' venne a la prima città de li Mangi» (la precisazione di LT «que vocatur Coigangui» parrebbe mutuata da P II 54, 3 «habitatores civitatis prime, que dicitur Coyganguy [...] requisivit», in linea con F CXXXVIII, 6 «a l'entré dou Mangi, ce est a ceste cité de Coigangui»), TA «e no si volle rendere a llui; poscia andò a l'altre infino a le .vj. città» (BP, p. 446 segnala che F CXXXVIII, 7 legge «Il ala a .v. cités»; così anche P II 54, 3 «processit [...] ad .V^{am}.»), TA «e queste lasciava, però che 'l Grande Kane li mandava molta gente dietro – ed è questo Grande Kane che oggi regna. «Or avvenne che costui» (BP, p. 446 integra sulla base di A¹, coerente con F CXXXVIII, 8 «Or avint qe»; il sintagma mancante parrebbe alla radice di LT «Et iste Mangnus Kaam, qui hodie regnat», formulazione che genera un inavvertito *lapsus* narrativo: Bayam non è più il soggetto del periodo incipiente – tra l'altro, sempre BP informa che la precisazione «ed è questo [...] regna» non compare in F), TA «la .vj. città prese per forza, e poscia ne pigliòe tante che n'ebbe .xij.; poscia se n'andò a la mastra città de li Mangi, ch'à nome Quisai, ov'era i' re e la reina» (LT tralascia l'attributo *mastra*). — 7. Si procede con TA 135, 8 «Quando i' re vide tanta gente, ebbe tal paura che si partì de la terra co molta gente e bene co .m. navi, e andò al mare Oceano e fuggì ne l'isole; la reina rimase, che si defendea al me' che potea» (LT si vede costretto a questo punto a riportare sulla scena Bayam, perciò

aggiunge «a Baiam»). — 8. Al netto di un paio di scarti formali, la pericope corrisponde a TA 135, 8 «E la reina dimandò chi era il signore de l'oste» (LT «baro et dominus exercitus»), «fulle detto: 'Baian .c. occhi'. E la reina si ricordò de la profezia ch'ò detto di sopra: incontanente rendéo la terra, e incontanente tutte le città de li Mangi si rendero a Baian». — 9. Si conclude con TA 135, 11 «E in tutto 'l mondo non era sì grande reame come questo; e dirovi alcuna de le sue grandezze».

55

De pietate et iusticia istius regis contra subditos. Capitulum LV.

[1] «Et sciatis quod iste rex Facfur faciebat nutriri omni anno quindecim milia puerorum per istum modum, quia in illa provincia prohiciuntur multi pueri statim quod sunt nati a pauperibus personis que non possunt eos nutrire; et quando unus dives homo non habet filios, ipse vadit ad regem et facit sibi dari quot vult. [2] Et quando habet pueros et puellas, maritat eos insimul, et dat eis unde possint vivere; et per istum modum anuatim <...> [3] Item facit aliud, quia quando rex vadit per aliquem locum et ipse videt duas pulcras domos et ad latus earum videt unam parvam, ipse petit quare ille sunt maiores illa, et dicitur sibi quod sit alicuius pauperis qui non possit eam facere maiorem, statim mandat quod dentur sibi denarii ut domum faciat meliorem. [4] Item iste rex semper facit sibi serviri a plus quam mille |49d| inter domicellos et domicellas. [5] Ipse tenet regnum suum in tanta iusticia quod non fit ibi malum, et omnes mercationes stant foris secure sine aliqua custodia propter iusticiam et propter bonitatem regis. [6] Or tantum computavi vobis de rege, sed modo dicam vobis de regina. [7] Regina fuit ducta ad Mangnum Kaam, et Mangnus Kaam fecit sibi multum honorem, sicut mangne regine. [8] Et rex maritus istius regine numquam exivit de insulis maris Occiani, et ibi mortuus est, et sic totum regnum remansit Mangno Kaam. [9] Or modo dicamus de provincia de Mangi et de eorum moribus; et primo dicemus de civitate Caygangui.

1. Marginale *moderno*: De maxima pietate — 2. anuatim] *segue uno spazio bianco della durata di poco meno di un rigo*

F CXXXVIII [14-22]; TA 135 [12-22]; P II 53 «[...] de pietate et iusticia regis eius [...]» [5-8], **54 [9-10]**.

1. Il redattore riprende da TA 135, 12-13 «Sapiate che questo re face' ogn'anno nutrire .xx^m. fanciulli piccioli; e dirovi come. In quella provincia si gittano i fanciulli come sono nati – cioè le povere persone che» (LT «multi pueri [...] a pauperibus personis que»: cfr. A³, f. 37v «i fanciugli [...] cioè p(er) le povere p(er)sone p(er)ò che»), TA «no li possono nutrire; e quando u'ricco uomo non à figliuoli, e' va a're e fassine dare quanti vuole» (si registra solo l'erronea lettura numerica). — 2. La pericope corrisponde a TA 135, 14 «E quando egli à fanciulli e fanciulle da maritare, sì gli amoglia insieme, e dàlli onde possano vivere; e in questo modo n'aveva ogn'anno bene .xx^m. tra maschi e femine», ma uno spazio bianco – LT «et per istum modum anuatim <...>» (cfr. pure F CXXXVIII, 16 «Et en ceste mainere ongne an en alevoit bien» .xx^m. entre masles et femes»; P II 53, 8 «singulis annis recoligi faciebat pueros abiectos a matribus circa .XX. milia, quos suis sumptibus nutriri optime faciebat») – lascia monca la versione latina (LT «maritat eos insimul»: cfr. la soluzione di A³, f. 37v «e ammogliagli e maritano i(n)sieme»). — 3. Al netto di qualche leggera variazione, la pericope è fedele in sostanza a TA 135, 15 «Ancora fae un'altra cosa, che quando lo re vae per alcuno luogo ed e' vede due belle case e dal lato una piccola, ed elli domanda perché quelle sono maggior di quella; e s'egli è perché sia d'alcuno povero che no la possa fare maggiore, incontanente comanda che de' suoi danari sia fatta»; talvolta le *inecturae* di LT «quia quando rex vadit [...] et ipse videt [...] ipse petit quare [...] et dicitur sibi quod [...] statim mandat

quod» coincidono con quelle di F CXXXVIII, 17 «Et encore fasoit cestui roi un autre couse: qe, quant il chevauche por aucune voies et il avenist qu'il trovast .ii. bieles maison ...†... en aüst une pitete, adonc le roi demande por coi cele maison est si peitet e qe ne est si grant con celles autres. Et l'en li disoit qe celle petite maison est a un povre home qe ne a le poïr qui le peuse faire: adonc commande le roi qe celle maison peitete soit fate si belle et si aute come estoient celles .ii. que delés estoient» (come rileva puntualmente BP, p. 208 «quando lo re [...] ed elli domanda» è «ripresa paraipotattica con *e* dopo secondaria temporale»). — **4-5.** In coda alla traduzione di TA 135, 16-17 «Ancora questo re si fa servire a più di m[i]lle tra donzelli e donzelle. Elli mantiene suo regno in tanta iustizia, che non vi si fa null[o] male, ché tutte le mercatantie stanno fuori» il redattore aggiunge: «secure sine aliqua custodia propter iusticiam et propter bonitatem regis» (in contatto, parrebbe, con P II 53, 7 «Sepe artificum staciones noctibus dimittebantur aperte, nec erat qui in eas presumeret ingredi aut dampnum inferre; viatores omnes, nocte ac die, per totum regnum securi et inoffensi libere ambulabant»; si rimarca che, a petto di F CXXXVIII, 18 «Il mantenoit son reingne en si grant justice qe nulz hi faisoit nul maus et la nuit demoroient les maisonz de les mercandies overte et ne i se trovoit nulle rien moin, car ausi pooit aler de nuit come de jor», la lezione di A³, f. 37v risulta più completa: «sicché tutte le merchatantie stavano fuori e mai non v'era tolto nulla»). — **6-8.** Rispetto a TA 135, 18-20 «Contato v'òe de regno; or vi conterò de la reina. La reina fue menata al Grande Kane, e 'l Grande Kane le fece grande onore, come a grande reina. E i re, marito di questa reina, mai non uscì de l'isole del mare Oceano, e quivi morì», si registra l'aggiunta in LT di una breve frase conclusiva: «et sic totum regnum remansit Mangno Kaam». — **9.** La *transitio* latina risulta dalla riduzione di TA 135, 21-22 «Or lasceremo di questa matera, e tornerovi a dire de la provincia deu Mangi e di lor maniere e di lor costumi ordinatamente. E prima cominceremo de la città di Caygiagui».

56

De civitate Caygangui. Capitulum LVI.

[1] Caygangui est una magna civitas et nobilis, et est in introytu provincie de Mangi. [2] Gens tota est ydolatra, et comburunt corpora mortua; et sunt sub Mangno Kaam. [3] Et est super flumen Carcamoram (sunt autem ibi multe naves); et ista est terra multarum mercationum, quia est caput provincie, et est in loco ad hoc apto. [4] Hic fit multum de sale, ita quod dat bene quadraginta civitatibus; Mangnus Kaam habet multos redditus de ista civitate de salle et aliis mercationibus. [5] Or dicamus de alia civitate que vocatur Panchym.